/9/ Regnum Ungariae, quod plurimum ex parte praesertim inferiorem Poloniam et magna ex parte Transilvaniam confiniantem peragravi, esse patriam et solum selectissimum jam satis fama vulgavit, adeoque de consuetis naturae operib[us] nihil hic venit commemorandum. Quaedam tamen licet non supra naturam, naturae tamen miranda in ea patria spectavi, p[rae]ter alia primo, quod certis in locis ad Tibicum³⁹² fluvium et in comitatu Marmoroschiensi terra et hum[us] tantae sit fertilitatis, ut speciem siliginis sibi seminatam non tantum specificè abundante generatam reddat, sed sementem a sua specie degenerare faciat et eminentiorem progeneret. Sic siliginem geminatum et ex ea triticum progerminatu[m] ac progeneratum duob[us] testib[us] meis oculis testificari possum. Et hoc fit in desum omnis industriae aratoris, cum inibi certis in locis de stercoreatione agrorum nihil sciat[ur]. Quo conspecto vix non transivi in contentiam a me olim in Theologia ambigue agitatam, s[ci]l[ic]et an panis siligine[us] aptus sit transubstantiationi Euch[aristiae] affirmando, quod sic cum siligo vi similis pro germinationis videat[ur] e[ss]e, ei[us]dem specivi cum tritico et bonitatis specificae licet minoratae individualiter.

Secundo conspexi aquam mineralem ex ruentib[us] prosilientem et inter montana copiosiore[m] defluentem, cui si imponat[ur] ferrum antiquatum et rubigine corrosum, id ipsum spatio 24 horarum deciscit in aeris speciem, ita ut nihil ferri remoneat, sed optimae substantiae resultet aes in omnem usum fabricae aerariae usitatissimum.

Tertio observavi id, quod relative mihi saepi[us] com[m]emoratum, ego tamen anteq[ua]m oculari experientia edoct[us] semper a veritate autumavi dissonum. Scilicet quod fluvi[us] de nomine Tibisc[us] vulgo *Teiss* natura profundissim[us] tantum abundet de piscib[us] variarum specierum, ut si numeret[ur] replet[us] 4 partib[us], tres partes reputent[ur] aquarum et quarta pars piscium, haec non mea, sed aliorum prudenter iudicantium e[st] opinio. Sit ut sit, hoc t[ame]n veritatis est, quod lucios aliosque maioritatis pisces acolae copiant trifurcis, vulgo *mit spitzigen mich es sey gablen*.

/10/ Im[m]o in quorundam meorum sodalium conspectu quidam stabulari[us], qui equos adaquavit lucium securi (securib[us] enim utunt[ur] domesticorum armorum loco simpliciores de plebe, sine q[ui]b[us] vix unq[ua]m reperiunt[ur]) in medium secavit, quod ipsum saepi[us] evenit. Im[m]o ubi in resolutione nivium fluvi[us] exundat tantos piscium species et specierum multitudines a se reicit in adjacentes cloacos, ut ex postfacto in exundationis remissione acolae annualem abundissime habeant piscium fumigatorum et salsonum sustenta[ti]o[n]em, supernumerarii, qui ob pluralitatem et superfluitatem ab acolis non capiunt[ur], exsiccatis cloacis cedunt porcis in pastum et volatilib[us] in pabulum. Et ab hoc fluvio Tibisco paulo non vero multum minorat[us] est fluvi[us] Patrok³⁹³ vix non similis

³⁸⁸ Jakubowice u Lublina.

³⁸⁹ Nad latinský název Klimešovou rukou nadepsáno „Skole“.

³⁹⁰ Sambir (dnešní Ukrajina).

³⁹¹ Michal Missuna, Rákócziho správce jaroslavského majetku.

³⁹² Tisa.

³⁹³ Bodrog.

piscib[us] refertur. Maxim[us] et copios[us] capit[ur] in utroque piscis de nomine *Ster* 4, 5 n[e] 6 ulnorum cong[e] ns. Haec pauca de aquaticis.

De silvestribus pauca commemoro, [sci]ll[icet] plurima com[mem]oranda venient. Dum die 22. [Decem]bris anno 1708 ex Potok fortalitio eximio de intentione t[ame]n defuncti piae memoriae Imp[eratoris] Leopoldi³⁹⁴ manu violenta ruinato ad fluvium Patrok situato concederem eques cum meo famulo et Perill[ustri] D[omino] Otlík, Summi Praefecti filio, Mungatinum vers[us], duob[us] milliariib[us] post canonicatu[m] Leles, R[eve]r[endisimorum] D[ominorum] Praemonstratensium incidi in silvam, in quo equitavi circiter duarum horarum spatio, et praeter pauca fruteta prunorum conspicienda n[on] fuit alia arbor, quam selectissima pyrus et fructuosa malii, adeoque silvescens pomorium rusticorum, siquid ibidem silvescentium pomoriorum sic faciunt rustici Ungarici dicisionem inter se per lapides aut arborum stipites, sicut in Germania silvarum rustici Germani. Et cum nobis fact[us] fuisset obvi[us] quidam neglecto habitu rusticell[us], me urgente a meo comite Ungarice interpellat[us] est, utrum non gaudeat quadam divisione huius silvae? R[espon]dit affirmative cum additamento

/11/ veteri[us] interrogat[us], quantum fructificaverit sibi sua pars pomorii in pomis? Simplex simpliciter reposuit: „Ob excessivum frigus, in quo multae arbores hyeme praeterita abriguerunt, fruct[us] hoc anno fuerunt pauci.” Et de categorica responsione requisit[us] respondit, se hoc anno tantum 14 plaustra collegisse pomorum, ubi aliis fertilitatis annis collegit 30, 35 plaustra. Quo edicto admiratione capt[us] de pyris mentionem n[on] feci uti et de prunis. Ut tamen narrati et asserti ocularem tenerem veritatem, ego pomorum videndorum <capax> avarus una cum Perillustri D[omino] Comite et famulis reequitavi cum rustico ad suum pagi tugurium, et cum repositorium non habuisset in sua casa (sicut enim in Germania sunt porcorum stabula, ita illorum rusticorum sunt tuguria in Marmarosh³⁹⁵ et ad Tibiscum habitantiu[m]), fodebat foveam statim post casam altissimam in terram, et ibi tam poma quam pyra mixtim habuit reposita. Qui etiam nostris famulis fact[us] est domatari[us] largus. Haec de oculari sunt experientia. De reliquo narratum teneo, quod multi p[rae]dicto rusticello potentiores rustici pomoru[m] annuatim colligant plaustra 50 aut etiam 60. Poma a me visa et gustata hui[us] mentionati rusticelli ut et aliorum n[on] sunt adeo magna, ex ratione quia arbores nunquam purgant[ur], naturam t[ame]n surculi servant et sunt valde dulcia. O optima terra! Quae sine omni cultura talib[us] fructib[us] colit colonos in bonis operib[us] infructuosos. Siquidem circa Tibiscum et in Marmorentiensi comitatu inhabitatores sunt homines vix homines dicendi, cum p[rae]ter ra[tion]alem animantem animam sint ferme bruta a bob[us] Ungaricis vix distincta fera, pigra, Calvinismo et Lutheranismum plurimum ex parte labefactata, quae vivunt ut edant, et edunt ut vivant. Misera im[m]ortali anima non recognoscentes immortalitatem. De caetero paucis vivunt contenti pars.

/12/ Pars enim lardi et frustellum panis cibant[ur] tota die contenti, qui cib[us] inlaboriose ipsis advenit, cum tell[us] aratro vix culta ferat de projecto semente fructu[m] ferme centuplum de omni frumenti specie. Im[m]o authentice a fide dignissimis mihi recensitum, quod in annis fertiliorib[us] un[us] idemque culm[us] portet spicas tres, quatuorve granis optimis suae speciei refertas seu repletas. Nec segetem maturatam in stramine domum revehunt, sed ubi sufficienter in manipulis grana a sole sunt siccata, segetem manipulatim in cumulum ad solum pro hoc in agro industrie, praeparatum copiosi[us] reponunt, duo vel tria paria boum desuper inducant, quos boves longiori tempore rotatim impellunt, ut sic bovinis pedib[us] attritae segetes crana reddant ad boum calcationes quemad[modu]m in Germania ad flagellorum percussiones seu triturationes. Quib[us] completib[us] certe illud opposite dici potest: “Bovi trituranti os ne claudas.” His ergo persolutis stramine (cui[us] ob fini abundantiam vix ull[us] mihi protectis us[us]) in agro derelicto purgata a spicis grana non

³⁹⁴ Leopold I. (1640-1705).

³⁹⁵ Marmaros, uherský komitát nacházející se mezi Sedmihradskem a Haličí.

domum, cum repositoria nulla in suis casis reperiunt[ur], sed per fodinas ad hoc in locis obstruis et silvestrib[us] fossas terrae com[m]itunt, suo tempore pro exigentia necessitatis per modulos reportanda et domi molenda. Molae non reperiunt[ur] aliae quam manuales, in cui[us]vis rustici domo modo vix scribendo fabrifactae, quae rotatim manib[us] volvunt[ur]. Quorum molarum exercitium etiam in omni Russia tam Rubra, Alba quam Nigra vidi usitatissimum.

Fundos pro faeno secando (quod utique tam ad iuga montium, tam in declivitatib[us] vallium quam in planicieb[us] est copiosissimum) et pro agris praeparandis non habent discriminatos, sed ubi quis vult secare secat, ubi arare cupit arat, qui prior venit tempore, ille potior e[st] iure. Solum tamen semel aratum manet tam diu aranti, donec arati fiat aliquorum annorum desertio, ubi iterum cedit fund[us] pri[us] occupanti.

/13/ Alteri[us] partis pro quotidiana sustenta[ti]o[n]e requisitae scilicet alte com[m]emorati lardi etiam non est tanta caritas, nam sicut boves et oves pascunt[ur] in aestate in recenti, in hyeme in exiccato et n[on] defalcato cramine, ita porci pabulant[ur] in silvis claudib[us] locupletatissimis tam hyemali quam aestivali tempore. Inde evenit, quod pigritescens simpliciota rustic[us] numeret porcorum paria centum etiam 200, plura vel pauciora, in quae tamen totissimo anni circulo nec cruciferum exposuit praeter solarium pastori suo proprio debitum. Accedit, quod integro anno n[on] saepi[us] videant[ur] illi porci a proprietario rustico quam bis, scilicet circa festum S[ancti] Thomi Ap[ostoli], ubi ex montib[us] repellunt[ur] et ex iis eligunt[ur] pro annua exigentia mactandi, et alio tempore pro possibilitate vendendi.

Mactandos non alio instrumento mactant, quam fustib[us] p[ro] caput percutiendo ut propriis oculis vidi, et ubi mactati <fuissent> sunt circiter 100 eos in stramine reponunt, st[r]amenque sup[er]ponunt, superpositum accendunt et sic pellem a pilis n[on] aqua calida, sed accenso st[r]amine mundant, et hoc ex hac ratione mihi requirenti allegato, quod videlicet lardum pro reservatione annuali sit durabili[us], quam si aqua calida purget[ur] et urat[ur].

Ferarum quanta sit copia et venandi com[m]oditas non ali[us] quam qui vidit, sibi p[otes]t imaginari, praesertim in apris, qui per condensa silvarum ita congregatae et copiose procedunt, quasi pascerent[ur] a pastorib[us] ut saepi[us] non distinguantur a porcis cicuratis. Jure venandi jaculandi etc. quivis et rustica ples gaudet. Morem venandi retib[us] non servant, cui pro majori capescenda distractione substituit[ur] mos jaculandi, ubi immissis in silvam canibus feras in certam partem silvae pellentib[us] venatori[us] D[omi]n[us] seu D[omi]ni expectant armis jaculatoriis jaculandas, ut apud Serenissimum Principem saepi[us] fieri spectavi ad silvestria Mungatzina.

/25/ Huc pertinencia vide supra de Moscovitis fol[ium] 31 usque ad 46.

Dum templum intrant, non genu flectant, sed profundissime capite inclinant iteratis vicib[us] consequenter ad duodecies cum formatione crucis, totus quoties fiet inclinatio, crux format[ur] ad instar Latinae crucis. Hae [er]go inclinationes fiunt ad Majestatem, dein ad dextram, tandem ad sinistram et sic per totam Moscoviam Moscovitae.

Sacerdos extra dies festivos et dominicos non celebrat Sacrum, dieb[us] vero dominicis celebra[ti]o[n]e peracta legit aliquid suis parochianis ex Sancto Chrisostomo aut Hieronimo, aut si prudentior est, facit ex proprio capitolio exhorta[ti]o[n]em. Ad breviarium non obligant[ur] nisi ante diem celebra[ti]o[n]is.

Si quis (uti ego in Montanis Ungaricis anno 1709) velit sibi legi Sacrum, solvit 15 g[rossos] Polonicos, id est 7 x³⁹⁶ etc. et debet petitio Sacri fieri pridie, ut adhuc pridie breviarium legat et a debito conjugali absteineat. Nec requisit[us] audet, debitum redderet, cum uxor non habeat ius exigendi debitu[m] illa nocte ante celebrationem, siquidem illud ius abdicare debet, antequam marit[us] ordinet[ur].

³⁹⁶ Značka zřejmě vyjadřuje „krejčary.“

Sacerdotes dum celebrant, plures accipiunt hostias in honorem Sanctorum, in quorum honorem vult celebrare. Sic unam hostiam accipiunt ordinariam, [secun]dam accipiunt v[erbi] g[ratia] in honorem Sanctae Mariae Virginis, [tert]iam in honorem v[erbi] g[ratia] S[ancti] Nicolai³⁹⁷, [quar]tam v[erbi] g[ratia] pro Sua Zarea Majestate, pro amicis etc. Et sic quandoque accipit novem hostias, quas o[mn]es consecrat in honorem horum vel illorum <Sacerdotum> Sanctorum, vel in emolumentum hui[us] vel illi[us] hominis, quas o[mn]es hostias ultro absumit in sumptione, quae non fit in majori altari, sed in parvo altariolo ex latere Evangelii extracto. Hostia vero est un[us] parvullim[us] pist[us], parv[us] clobularis panis ad instar nucis italicae. Dein finitis divinis si q[ui]s honoratior sit in t[em]plo, etiam dat illi D[ominus] Popp seu Sacerdos se[cti]lem panem sed non consecratum.

/26/ Incolis simpliciorib[us] et rusticis si quid violente a milite rapiat[ur], tunc multi flent, sed flendo cantant, non flentes patienter tamen violentiam cantant, sub quo cantu flectunt seu prostati sunt, in genib[us] caput inclinant, hincque et inde movent. Quid vero in illo cantu quaerulent[ur] lacrymose, notitiam habere n[on] potui, licet investigaverim.

/27/ Addo, quod in Moscovia multae dent[ur] tygrides cursu velocissimae et dotant[ur] dentium accutissimorum multitudine et unguium robore, quae o[mn]es ferocioris n[ost]rae belluas crudelitate et truculentia superat. Felis, quoad membrorum constitutionem in o[mn]ib[us] similitudinem exprimit, in magnitudinis mole ferme asinu[m] adaequat. Circa labia longos emittit pilos, qui adeo venenosi sunt, ut si quispiam sive h[om]o sive ipsamet bellua illorum vel unicum incaute suscipit, irremediabili sui ipsi[us] toxico intereat. Hinc si ad bibendum ad fluvium se confert, n[un]quam ex adverso fluxu aq[uae], sed admoto ore ad secundum fluminis bibat. Et Zareo edicto cautum e[st], ne quisquam occiso tygridis pilos retineat, sed sub poena collis o[mn]es ad deputatum mitti debent.

Similis pil[us] t[ame]n septerni puero dat[us] non nocuit. Hic puer, qui vidend[us] Principissae e[st] proposit[us], tanta aviditate in cibum sectabat[ur] venenosa a[n]imallia scorpiones, serpentes etc., ut is vix satiori rederet[ur]. Inde factum, ut Praeses asp[er]s caeptos serpentes in canistro absconderet et puerum in cubile educi curaret, et ubi puer ad cubile deveneret, ubi canistrum cum serpente in secreto fuisset repositum, mox aviditate perocupatus moram n[on] sustinens in cubili circumspexit et ap[re]hensa ex odoratu aut sympathico affectu notitia canistri, mox in illu[m] irruit et mirum dictu, ruptis canistri claustris unum post alterum manu erreptos sine ulla virulenti fellis intestinorum exemptione a capite ad caudam usque fumelici canis ad instar decom[me]dit tanto cum voluptatis sensu, ut n[on] pestiferum, sed suavissimi cibi edulium devorare videret[ur], rei insolitae eventum expectantes nihil, nisi sanitatis signa in puero conspexim[us]. Ca[us]a d[ic]itu[r] provenire a matre, q[uae] praegnans intuita serpentem vehementis imagina[ti]o[n]is vitio carnem anguillarum rata, anxie appetit[ur] avidè commedit, et una similib[us] rerum appetitum faetui impressit. Hic puer ae[ta]te pr[im]a domo eject[us] ob abominabilem comestionem, qui animalium virulentorum venatu nulla alia ciborum solitorum alimonia se sustentavit.

/28/ Ad famosum fluvium Dnipper³⁹⁸, id est Borystenes, pernoctavim[us] in civitate de nomine Ovidow³⁹⁹, quae dicit[ur] nominis derivationem habere ab Ovidio, siquidem ibi dicitur fuisse in exilio, ubi etiam in elato monticulo dicit[ur] tumulat[us]. Ubi in silice sculpta adhuc servat[ur] ei[us] elegia ad Russinum scripta valde quaerulosa, ex qua haec annotavi:

„Non ages hic pomum, n[on] dulces educat uvae

Non salices ripa, robora monte virent

Neve fretum laudes terra magis aequora semp[er]

³⁹⁷ Svatý Mikuláš, kol. r. 300 se stal biskupem lykijského města Myra, zemřel 6. 12. mezi lety 345-351, patron Ruska, Lotrinska a města Amsterdamu.

³⁹⁸ Dněpr.

³⁹⁹ Ovidiopol (dnešní Ukrajina).

Ventorum rabie, solib[us] orba tumet.⁴⁰⁰

Mosci suum annum n[on] inchoant a Januario, sed a Septembri et servant antiquum stylum calendarii, nec numerata Nativitate Christi, sed a mundo condito annum.⁴⁰¹

Primarii in regno vocantur *die Boiaren*⁴⁰², qui etiam anno 1698 tulerunt sentent[i]am *über die 4 Regimenten Strelitzen*⁴⁰³, qui rebellant, dum Sua Majestas⁴⁰⁴ moraret[ur] in Germania. Illi *Strelitzen*, uti in torturis profitebant[ur], intentionati fuerunt o[mn]es Germanos in regno auxilio plebis mactare, civitatem Germanorum⁴⁰⁵ comburere, civitatem Moscoviam expugnare, ibi com[m]orantes *Bojaren* occidere. Dein volebant Sophiae Principissae seu Ducessae⁴⁰⁶, sororis Suae Majestatis (q[uae] antehac a iuventute machinabat[ur] mortem Suae Majestati) regimen com[m]ittere donec majorennis fact[us] fuerit Zarabitz⁴⁰⁷, id e[st] fili[us] Suae Zareae Majestatis. Hac facta professione generalis suprem[us] mox eodem die 77, altera die [er]go supplicio affici curavit, reliquos victos et vinctos iudicandos usque ad p[rae]se[nti]am Suae Majestatis asservavit. Ubi ergo Sua Majestas Vienna⁴⁰⁸ in Moscoviam devenisset, mox deventum est ad inquisitionem, ubi torti fatebant[ur] rebellionem.

Inter rebelles etiam duo inventi sunt Poppe, id est Sacerdotes, qui *die Strelitzen* sollicitabant et alliciebant ad rebellionem circumferentes in eorum agmine Iconem B[eatae] V[irginis] Mariae et S[ancti] Nicolai et pollicitantes sic fortunam. Un[us] ex iis facta professione fuit capite plexus, alter vero per stultum Suae Majest[atis] ante templum S[anctissimae] Trinitatis patibulat[us] in p[rae]se[nti]a Suae Maj[estatis].

Die Strelitzen omnes morti sunt adjudicati, p[rae]sertim ex ea ra[ti]o[n]e, qui ante abitum Suae Majest[atis] o[mn]es juramento firmarunt se n[on] rebellaturos in abse[nti]a.

Ideoque die 10. Octob[ris] (uti ibi in legenda legere poteram) in area ordinaria suppliciorum Bebrassensko⁴⁰⁹ nomine 290 sunt suspensi. Die 11. Octobris 500 illorum in naso et auriculis mutilati sunt relegati.

/29/ Die 17. Oct[obris] 600 wurten mit dem beill weck gericht.

Eodem die, quia quidam voluerunt civitatem expugnare per consensum murorum, ad muros acclavati et suspensi sunt 200.